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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,259,660 2,152,071 1,382,981 123,321 9.8 -769,090 -35.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 15,820 1.1

학생복지/교육격차 해소 716,020 51.8

기본적 교육활동 188,931 13.7

선택적 교육활동 19,356 1.4

교육활동 지원 103,113 7.5

학교 일반운영 337,741 24.4

학교 재무활동 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,273,034 92

자체수입 학부모부담수입 101,487 7.3

자체수입 행정활동수입 3,460 0.3

기타수입 전년도이월금 5,000 0.4

2이진경 2024년 02월 15일 15시 28분 31초 전북특별자치도교육청 전주평화중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,273,034 1,129,720 143,314

1.지방교육행정기관이전수입 1,273,034 1,129,720 143,314

1.교육비특별회계전입금수입 1,273,034 1,129,720 143,314

1.교육비특별회계전입금 1,273,034 1,129,720 143,314

1.학교운영비전입금 656,177 612,317 43,860 학교기본운영비 : 656,177,000원 * 1개교 = 656,177,000

2.목적사업비전입금 616,857 517,403 99,454 무상급식비지원 : 475,167,000원 * 1개교 = 475,167,000

교수학습여건개선 : 79,980,000원 * 1개교 = 79,980,000

친환경농산물지원 : 56,773,000원 * 1개교 = 56,773,000

우수농축수산물부식비지원 : 4,937,000원 * 1

개교 =
4,937,000

2.자체수입 104,947 114,940 -9,993

1.학부모부담수입 101,487 100,420 1,067

1.수익자부담수입 101,487 100,420 1,067

1.급식비 65,507 40,420 25,087

1.급식비 43,067 40,420 2,647 교직원급식비 : 4,900원*47명*187일= 43,067,000

2.우유급식비 22,440 0 22,440 우유급식비 : 480원*250명*187일= 22,440,000

2.현장체험학습비 25,080 48,000 -22,920

1.현장체험학습비 25,080 48,000 -22,920 1학년 현장체험학습 : 50,000원*240명= 12,000,000

3학년 현장체험학습 : 60,000원*218명= 13,080,000

3.졸업앨범비 10,900 12,000 -1,100

1.졸업앨범비 10,900 12,000 -1,100 졸업앨범비 : 50,000원*218명= 10,900,000

2.행정활동수입 3,460 14,520 -11,060

1.사용료및수수료 1,460 14,400 -12,940

1.사용료및수수료 1,460 14,400 -12,940

1.사용료 1,460 14,400 -12,940
교실, 강당, 운동장사용료 : 1,000원*4시간

*365일=
1,460,000

2.기타행정활동수입 2,000 120 1,880

1.이자수입 2,000 120 1,880

1.이자수입 2,000 120 1,880 예금이자수입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.기타수입 5,000 15,000 -10,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000 순세계잉여금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 1,382,981 1,259,660 123,321
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,820 11,670 4,150

1.기타 교직원보수 2,900 900 2,000

1.교직원대체인건비 2,900 900 2,000

1.교원대체인건비 900 900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0 교직원대체인건비 : 60,000원*3명*5회= 900,000

2.직원대체인건비 2,000 0 2,000

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000 대체인건비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,920 10,770 2,150

1.교직원역량강화 4,000 2,000 2,000

1.직무연수 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교육경비 : 500,000원*4명= 2,000,000

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 교육경비 : 50,000원*40명= 2,000,000

2.교직원복지 8,920 8,770 150

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0 교직원동아리운영 : 270,000원*5회= 1,350,000

3.교직원문화행사 5,500 6,460 -960

1.일반수용비 1,500 2,460 -960
교직원 워크숍 차량임차, 시설대여료등 : 

30,000원*50명*1회=
1,500,000

2.여비 4,000 4,000 0
교직원 워크숍 숙박비,식비,일비 : 80,000

원*50명*1회=
4,000,000

4.교직원생일기념경비 2,070 960 1,110

1.교직원복지비 2,070 960 1,110 교직원생일운영 : 30,000원*69명= 2,070,000

2.학생복지/교육격차 해소 716,020 675,093 40,927

1.급식 관리 608,157 563,595 44,562

1.학교급식운영 608,157 563,595 44,562

1.조리원인건비 2,772 2,772 0

1.공무직인건비 2,772 2,772 0
초과근무수당(자체) : 19,800원*7명*20시

간=
2,772,000

2.급식재료구입비 521,772 503,186 18,586

1.급식용식재료비 521,772 503,186 18,586 급식용식재료비 : (3,410원*660명*187일)+(4,460원*47명

*187일)+(56,773,000원*1교)+(4,937,000원*1교)=
521,772,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 22,440 0 22,440

1.우유급식비 22,440 0 22,440 우유급식비 : 480원*250명*187일= 22,440,000

4.급식운영비 58,173 54,637 3,536

1.일반수용비 37,063 39,527 -2,464 음식물폐기처리비용 : 500,000원*10회= 5,000,000

정수기유지관리비 : 35,000원*10회= 350,000

위생교육비 : 75,000원*4회= 300,000

소모품 구입 : 2,201,210원*10회= 22,013,000

급식기구 수리 : 1,200,000원*4회= 4,800,000

급식전자조달시스템 수수료 : 600,000원*1

회=
600,000

기구 및 식생활관 청소 : 2,000,000원*2회

=
4,000,000

2.연료비 21,000 15,000 6,000 도시가스비 : 2,100,000원*10회= 21,000,000

3.기타공공요금 110 110 0 가스배상책임보험 : 40,000원*1회= 40,000

생산물배상책임보험료 : 70,000원*1회= 70,000

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 급식기구 구입(자체) : 1,000,000*3대= 3,000,000

2.보건관리 38,795 42,334 -3,539

1.학생및교직원보건안전관리 17,103 21,642 -4,539

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*5회= 50,000

2.학생건강검사 8,037 8,037 0

1.학생복지비 8,037 8,037 0 소변검사 : 1,100원*470명*1회= 517,000

건강검진 : 32,000원*235명*1회= 7,520,000

3.보건실운영 7,216 13,555 -6,339

1.일반수용비 980 8,180 -7,200
프린터토너 등 소모품구입 : 60,000원*4종

*2회=
480,000

보건실운영물품 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.운영수당 1,075 1,075 0
교직원심폐소생술연수 : 15,000원*65명*1

회=
975,000

성희롱,성폭력,성매매양성평등연수 : 

50,000원*2명*1회=
100,000

3.교육운영비 600 600 0
보건교과관련 행사상품구입 : 2,000원*30

명*5회=
300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건실기구수리 및 구입 : 100,000원*3종

*1회=
300,000

4.학생복지비 4,561 3,700 861
약품및소모성의료기구구입 : 10,000원*50

종*5회=
2,500,000

침구세탁비 : 25,000원*4세트*2회= 200,000

감염병예방물품 : 77,540원*24학급= 1,861,000

4.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경상)산업안전보건업무 용역비 : 150,000

원*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 21,692 20,692 1,000

1.먹는물관리 8,312 7,312 1,000

1.일반수용비 8,312 7,312 1,000 정수기유지보수 : 335,000원*10월= 3,350,000

수질검사수수료 : 14,000원*20대*4회= 1,120,000

정수기 필터교체 : 203,000원*7대*2회= 2,842,000

물탱크청소 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.공기질측정 0 13,380 -13,380

1.일반수용비 0 13,030 -13,030

2.전기요금 0 350 -350

3.공기질관리 13,380 0 13,380

1.일반수용비 13,380 0 13,380 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

(경상)공기청정기 임대료 : 25,000원*50대

*10개월=
12,500,000

3.학생복지 69,068 69,164 -96

2.학생복지운영 69,068 69,164 -96

1.졸업앨범제작 10,900 12,000 -1,100

1.교육운영비 0 12,000 -12,000

2.학생복지비 10,900 0 10,900 졸업앨범비 : 50,000원*218명= 10,900,000

2.학생교과서구입 55,574 54,744 830

1.교육운영비 55,574 54,744 830 (경상)교과서 분배경비 : 252,000원*1회= 252,000

(경상)학생교과서 구입 : 55,322,000원*1

교=
55,322,000

3.학생증제작 960 720 240

1.학생복지비 960 720 240 학생증제작 : 4,000원*240명*1회= 960,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생교복구입 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0
교복선정위원회 협의회 간식비 : 25,000원

*2회=
50,000

5.이알리미사용 1,584 1,650 -66

1.교육운영비 1,584 1,650 -66 이알리미사용료 : 132,000원*12월= 1,584,000

3.기본적 교육활동 188,931 169,029 19,902

1.교과 활동 79,001 44,821 34,180

1.교과활동지원 18,600 9,830 8,770

1.교사용교과서(지도서)구입 600 1,150 -550

1.교육운영비 600 1,150 -550
(경상)교과용교과서(지도서)구입 : 

600,000원*1교=
600,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 보결수업수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

3.기초학력지도 14,000 4,080 9,920

1.기타수당 4,650 0 4,650
(경상)교과보충내부수당 : 31,000원*150시

간=
4,650,000

2.운영수당 3,614 3,600 14
(경상)기초학력교원연수 강사비 : 142,000

원*2시간=
284,000

(경상)교과보충외부수당 : 37,000원*90시

간=
3,330,000

3.교육운영비 5,046 480 4,566
(경상)사제동행학급운영비 : 300,000원*8

학급=
2,400,000

(경상)기초학력교원연수 운영용품 : 

18,000원*50명=
900,000

(경상)목적사업업무추진비 : 4,920원*50명

=
246,000

(경상)교과보충간식비 : 5,000원*30명*6회

=
900,000

(경상)교과보충교재비 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

4.목적사업업무추진비 690 0 690
(경상)학년별지원협의회비 : 230,000원*3

개학년=
690,000

5.졸업동영상제작 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 학습활동운영물품 : 80,000원*10회= 800,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0 도덕과 교재교구 : 100,000원*1회= 100,000

사회(역사)과 교재교구 : 100,000원*3종= 300,000

4.수학 교과활동 30,000 6,500 23,500

1.교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.수학중점학교평가회 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 0 400 (경상)강사비 : 200,000원*2명= 400,000

2.교육운영비 3,100 4,500 -1,400 (경상)체험비 : 50,000원*50명*1회= 2,500,000

(경상)차량비 : 600,000원*1대= 600,000

3.목적사업업무추진비 1,500 500 1,000 (경상)협의회비 : 30,000원*50명*1회= 1,500,000

3.수학동아리운영비 5,500 0 5,500

1.운영수당 600 0 600 (경상)강사비 : 200,000원*3명= 600,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900 (경상)체험비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

(경상)운영용품 : 50,000원*10개= 500,000

(경상)차량비 : 700,000원*1대*2회= 1,400,000

(경상)식간식비 : 16,000원*25명*5회= 2,000,000

4.수학중점교육과정운영 16,250 0 16,250

1.운영수당 8,400 0 8,400 (경상)강사비 : 260,000원*8명*3회= 6,240,000

(경상)파이데이 간식비 : 3,000원*720명*1

회=
2,160,000

2.교육운영비 7,100 0 7,100 (경상)특강 시상품 : 10,000원*15명*2회= 300,000

(경상)수학부스 체험 기념품 : 5,000원

*240명*1회=
1,200,000

(경상)수학부스 체험비 : 15,000원*240명

*1회=
3,600,000

(경상)활동중심수학 운영물품 : 500,000원

*4회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 (경상)협의회비 : 15,000원*10명*5회= 750,000

5.수학과수업물품구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (경상)수업물품 : 500,000원*5명*1회= 2,500,000

6.수학과협의회 750 0 750

1.목적사업업무추진비 750 0 750 (경상)협의회비 : 15,000원*10명*5회= 750,000
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5.과학 교과활동 9,151 9,151 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
과학 소모성교구 및 수선비용 : 20,000원

*20종*4회=
1,600,000

기술가정과 학습준비물 : 100,000원*3종= 300,000

2.비품구입비 750 750 0 과학 교구기자재구입 : 150,000원*5종= 750,000

2.학습준비물지원 6,501 6,501 0

1.학습준비물 6,501 6,501 0 기술가정과 실습재료 : 4,500원*700명= 3,150,000

과학 실험실습재료비 : 139,600원*24학급= 3,351,000

6.체육 교과활동 5,200 6,400 -1,200

1.교과운영 5,200 4,900 300

1.일반수용비 100 100 0
체육실 운영물품(토너등) : 100,000원*1회

=
100,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0 체육교사피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.교육운영비 3,900 3,600 300 각종대회출전경비 : 15,000원*40명*4회= 2,400,000

체육대회용품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.체육대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

7.예술 교과활동 3,950 3,950 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0 악기구입 및 수리 : 125,000*2대= 250,000

피아노 조율 : 150,000원*2대= 300,000

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0 미술과 실습재료구입 : 4,500원*700명= 3,150,000

음악과 실습재료구입 : 50,000원*5대= 250,000

8.외국어 교과활동 2,200 2,090 110

1.교과운영 2,200 2,090 110

1.교육운영비 2,200 2,090 110 교구유지보수비 : 200,000원*2실= 400,000

영어학습활동운영물품 : 200,000원*3회= 600,000

중국어학습활동운영물품 : 150,000원*2회= 300,000
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영어수업용 SW구입 : 100,000원*6개= 600,000

한문학습활동운영물품 : 100,000원*3회= 300,000

9.선택 교과활동 3,500 2,700 800

1.기타교과운영 3,500 2,700 800

1.운영수당 3,200 2,400 800
보건교육(성,흡연,비만)강사수당 : 50,000

원*24학급*1회=
1,200,000

(경상)기후변화교육 강사수당 : 200,000원

*10학급*1회=
2,000,000

2.교육운영비 300 300 0 보건교육 용품 : 150,000원*2종*1회= 300,000

10.특수교육교과활동 5,200 3,000 2,200

1.교과운영 5,200 3,000 2,200

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 4,900 2,300 2,600 교실 소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

사회적응 및 직업교육 실습비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

장애이해교육및체험활동비 : 100,000원*10

학급=
1,000,000

직업실습및학습물품구입 : 250,000원*10회

=
2,500,000

3.비품구입비 300 300 0 교실 비품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 86,314 100,784 -14,470

1.자율활동 22,240 33,120 -10,880

1.학생회활동지원 7,640 9,220 -1,580

1.학생복지비 7,640 9,220 -1,580 간부수련회운영비 : 20,000원*51명*2회= 2,040,000

학생회장단 선거용품 : 100,000원*3종*2회

=
600,000

(학생회)대의원회의 및 자치회 운영비 : 

50,000원*10명*5회=
2,500,000

(학생회)행사 추진비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(학생회)자율동아리지원비 : 100,000원*5

개*3회=
1,500,000

2.학예회 6,600 6,600 0

1.운영수당 300 300 0 출연작품 강사료 : 30,000원*10시간= 300,000

2.교육운영비 6,300 6,300 0 의상구입 및 대여료 : 25,000원*20벌= 500,000

행사운영비 : 150,000원*24학급= 3,600,000

상품구입비 : 10,000원*100명= 1,000,000
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준비물품구입 : 50,000원*24학급= 1,200,000

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*8학

급=
2,400,000

2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*8학

급=
2,400,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*8학

급=
2,400,000

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 과학행사 및 대회 : 15,000원*20명*1회= 300,000

5.학교특색사업 0 9,000 -9,000

1.운영수당 0 2,580 -2,580

2.교육운영비 0 5,820 -5,820

3.목적사업업무추진비 0 600 -600

6.과학체험활동 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300
과학체험활동 재료 및 운영 : 20,000원*25

회=
500,000

2.현장체험학습활동 26,880 49,800 -22,920

2.현장학습 26,880 49,800 -22,920

1.여비 1,800 1,800 0 인솔교사여비 : 50,000원*12명*3개학년= 1,800,000

2.교육운영비 25,080 48,000 -22,920 3학년 현장체험학습비 : 60,000원*218명= 13,080,000

1학년 현장체험학습비 : 50,000원*240명= 12,000,000

3.동아리활동 7,300 7,600 -300

1.학교스포츠클럽활동 7,300 7,300 0

1.교육운영비 0 7,300 -7,300

2.학생복지비 7,300 0 7,300
스포츠클럽 수업자료 : 150,000원*2개부서

*1회=
300,000

시설이용료 : 100,000원*7개부서*10회= 7,000,000

2.동아리활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0 청소용품 구입 : 100,000원*23종*2회= 4,600,000
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5.진로활동 25,294 5,664 19,630

1.진로체험활동 25,294 5,664 19,630

1.운영수당 4,860 3,360 1,500
자살예방교육 강사비 : 40,000원*24학급*2

회=
1,920,000

가정폭력및아동학대예방교육 강사비 : 

60,000원*24학급*1회=
1,440,000

(경상)강사수당 : 150,000원*10학급= 1,500,000

2.교육운영비 19,504 2,304 17,200 표준화심리검사구입 : 3,200원*720명*1회= 2,304,000

(경상)프로젝트 행사진행 : 50,000원*100

명*2회=
10,000,000

(경상)행사운영 : 30,000원*240명*1회= 7,200,000

3.목적사업업무추진비 930 0 930 (경상)협의회 : 15,000원*31명*2회= 930,000

3.자유학기(년) 활동 23,616 23,424 192

1.자유학기(년)제활동 23,616 23,424 192

1.진로탐색활동 6,736 13,180 -6,444

1.운영수당 0 7,680 -7,680

2.교육운영비 5,560 5,000 560
(경상)진로프로그램 운영 : 2,780,000원*2

회=
5,560,000

3.목적사업업무추진비 1,176 500 676
(경상)자유학기 협의회비 : 24,500원*12명

*4회=
1,176,000

2.주제선택활동 1,300 2,044 -744

1.교육운영비 1,300 2,044 -744 (경상)시상품구입 : 5,000원*25명*4회= 500,000

(경상)활동 교구 및 재료 구입 : 100,000

원*8개부서=
800,000

3.예술,체육활동 11,480 4,100 7,380

1.운영수당 10,640 0 10,640
(경상)자유학기 외부강사 수당 : 38,000원

*10명*28차시=
10,640,000

2.교육운영비 840 4,100 -3,260
(경상)활동 교구 및 재료 구입 : 84000원

*10개부서=
840,000

4.동아리활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
(경상)활동 교구 및 재료 구입 : 410,000

원*10개부서=
4,100,000

4.선택적 교육활동 19,356 13,150 6,206

2.독서활동 19,356 13,150 6,206

1.독서활동운영 19,356 13,150 6,206

1.도서구입 15,006 8,800 6,206

1.도서구입비 15,006 8,800 6,206 도서구입 : 12,300원*610권*2회= 15,006,000
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2.도서관운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0 간행물구입 : 15,000원*5종*12월= 900,000

도서관 운영물품 : 600,000원*2회= 1,200,000

도서도우미 간식 : 4,500원*25명*4회= 450,000

독서행사 운영비 : 12,000원*25명*6회= 1,800,000

5.교육활동 지원 103,113 26,419 76,694

1.교무업무 운영 8,693 8,203 490

1.교무학사운영 8,693 8,203 490

1.교무실무사인건비 198 198 0

1.공무직인건비 198 198 0 초과근무수당 : 19,720원*10시간= 198,000

2.교무학사운영 3,655 3,165 490

1.교육운영비 3,655 3,165 490 OMR 답안카드 구입 : 365,000원*2상자= 730,000

성적처리 물품 : 200,000원*1회= 200,000

고사운영경비 : 2,000원*50명*4회= 400,000

출석부구입 : 17,000원*25권= 425,000

교무수첩 : 15,000원*48권= 720,000

수업시간표작성프로그램 : 100,000원*1회= 100,000

신입생 반편성용 인적성검사 : 90,000원*8

학급=
720,000

학교생활기록부 기재요령 책자 인쇄비 : 

16,000원*10권= 
160,000

상장용지 : 400원*500매= 200,000

3.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 홍보물,현수막 : 100,000원*4회= 400,000

교육과정설명회 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 650 650 0
교육과정설명회 다과구입 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

수업공개 다과 구입 : 30,000원*5종*1회= 150,000

4.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.일반수용비 100 100 0 졸업식수반구입 : 100,000원*1종= 100,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0 졸업식준비물품구입 : 60,000원*10종= 600,000
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졸업식상품구입 : 60,000원*10종= 600,000

학교보관용 졸업앨범 구입 : 50,000원*3부

=
150,000

3.일반업무추진비 140 140 0 내빈접대용물품구입 : 70,000원*2회= 140,000

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
교육과정 운영계획서 제작 : 10,000원*60

권=
600,000

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 환경정리용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

상품구입 : 10,000원*15매*2회= 300,000

2.생활지도운영 7,850 9,430 -1,580

1.학생생활상담지도 4,410 4,910 -500

1.학생생활지도 운영 910 1,910 -1,000

1.일반수용비 110 110 0
안전생활부실 프린터토너 등 소모품 : 

55,000원*2회=
110,000

2.교육운영비 800 1,800 -1,000 학생 시상품 구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.상담실운영비 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500
(경상)(Wee클래스)동아리 활동비 : 50,000

원*10명*1회=
500,000

(경상)(Wee클래스)상담실 운영비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(경상)(Wee클래스)진로체험 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(경상)(Wee클래스)집단상담 운영비 : 

50,000원*20회=
1,000,000

2.학교폭력예방 2,600 600 2,000

1.학교폭력관련연수지원 2,600 600 2,000

1.운영수당 2,600 600 2,000
인권교육 및 학교폭력예방강사수당 : 

300,000원*2회=
600,000

(경상)민주시민,인성 및 평화공존교육 : 

200,000원*10회=
2,000,000

3.학생안전교육 840 3,920 -3,080

1.안전교육 840 3,920 -3,080

1.교육운영비 840 3,920 -3,080 119안전체험 체험비 : 1,500원*240명*1회= 360,000

119안전체험 여행자보험 : 2,000원*240명

*1회=
480,000

3.학습지원실 운영 6,590 8,786 -2,196

1.방송실운영 300 300 0
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2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 방송부 운영 및 물품 : 50,000원*2종*3회= 300,000

2.정보화실운영 6,290 8,486 -2,196

1.학교정보화지원 6,290 8,486 -2,196

1.교육운영비 1,090 1,190 -100 멀티실 운영 및 물품 : 100,000원*2종= 200,000

전산장비수리 : 100,000원*2회= 200,000

전산장비물품 : 10,000원*5개= 50,000

교수매체운영물품 : 80,000원*8종= 640,000

2.비품구입비 5,200 6,900 -1,700 업무용 컴퓨터 구입 : 950,000원*5대= 4,750,000

업무용 프린터 구입 : 450,000원*1대= 450,000

3.기타자산취득비 0 396 -396

4.교육여건 개선 79,980 0 79,980

1.교육환경개선 79,980 0 79,980

2.교수학습여건개선 79,980 0 79,980

1.비품구입비 79,980 0 79,980 관리실 비품 구입 : 67,780,000원*1교= 67,780,000

서고 정비 비품 구입 : 12,200,000원*1교= 12,200,000

6.학교 일반운영 337,741 362,299 -24,558

1.학교기관 운영 63,342 139,744 -76,402

1.부서기본운영 63,342 72,617 -9,275

1.교장실운영 10,784 10,838 -54

1.일반업무추진비 7,160 7,370 -210
교직원및운영위원경조사비 : 50,000원*10

회=
500,000

교직원간담회 : 22,500원*64명*4회= 5,760,000

접대용품구입 : 100,000원*9회= 900,000

2.직책급업무수행경비 3,624 3,468 156 직책급업무추진비 : 302,000원*12월= 3,624,000

2.행정실운영 48,258 57,479 -9,221

1.일반수용비 24,372 24,300 72 사무용품구입 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

복사용지 구입 : 25,000원*30박스*10월= 7,500,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000
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간행물구독료 : 23,000원*2종*12월= 552,000

침구세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

등사용품 및 기기유지보수비 : 500,000원

*1종*3회=
1,500,000

복사기 임대 : 935,000원*12월= 11,220,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 20,000원*10명= 200,000

3.여비 16,200 17,280 -1,080
관내외출장여비 : 25,000원*18명*12월*3회

=
16,200,000

4.교직원복지비 2,700 2,100 600
시설관리 직원 피복비 : 150,000원*4명*2

회=
1,200,000

안마의자 임대료  : 125,000원*1대*12월= 1,500,000

5.비품구입비 4,786 13,599 -8,813 사무용 비품구입 : 4,786,000원*1교= 4,786,000

3.교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 1교무실 소모품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2교무실 소모품구입 : 100,000원*5종= 500,000

3교무실 소모품구입 : 100,000원*5종= 500,000

본교무실 소모품구입 : 100,000원*10종*2

회=
2,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0 1교무실 접대용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2교무실 접대용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3교무실 접대용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

본교무실 접대용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.행정지원인력운용 0 67,127 -67,127

2.경비원 및 청소원 인건비 0 67,127 -67,127

1.공무직인건비 0 67,127 -67,127

2.시설 장비 유지 271,459 219,615 51,844

1.학교시설장비유지 271,459 219,615 51,844

1.공공요금및제세공과금 105,834 73,974 31,860

1.전기요금 66,000 43,200 22,800 전기요금 : 5,500,000원*12월= 66,000,000

2.상하수도료 16,200 16,200 0 상하수도요금 : 1,350,000원*12월= 16,200,000

3.연료비 13,200 4,140 9,060
도시가스비(냉난방기) : 1,100,000원*12월

=
13,200,000

4.기타공공요금 10,434 10,434 0 후불제우편요금 : 40,000원*12월= 480,000
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전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 430,000원*12월= 5,160,000

위성방송수신료 : 45,510원*12월= 547,000

조달이용수수료등 : 60,000원*10월= 600,000

승강기비상통화전화료 : 3,850원*12월= 47,000

2.시설관리용역 28,040 34,840 -6,800

1.일반수용비 28,040 34,840 -6,800 소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전산장비유지보수 : 165,000원*12월= 1,980,000

보일러 유지보수용역비(2대) : 80,000원

*12월=
960,000

전기안전관리용역비 : 450,000원*12월= 5,400,000

방역소독용역비 : 350,000원*6회= 2,100,000

승강기유지관리 : 100,000원*12월= 1,200,000

제3종시설물 안전점검 용역비 : 1,500,000

원*2회=
3,000,000

(경상)기계설비성능점검 : 11,000,000원*1

회=
11,000,000

3.시설일반관리 60,344 102,521 -42,177

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0
시설관리 일용인부임 : 100,000원*2명*12

회=
2,400,000

2.일반수용비 57,944 100,121 -42,177 시설소모품구입비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

냉난방기 청소용역비 : 70,000원*130대*1

회=
9,100,000

소규모수선비 : 2,879,400원*10회= 28,794,000

소방안전관리자교육비 : 50,000원*1회= 50,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

수목전지 및 소독 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.화장실관리 31,161 3,960 27,201

1.공무직인건비 25,051 0 25,051 미화원기본급 : 1,489,500원*1명*12월= 17,874,000

미화원급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

미화원명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

미화원정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

미화원연차수당 : 883,000원*1명= 883,000
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미화원퇴직금 : 2,294,000원*1명= 2,294,000

2.일반수용비 3,960 3,960 0
화장실관리 소모품구입(화장지등) : 

50,000원*5종*12월=
3,000,000

비데청소 : 60,000원*8대*2회= 960,000

3.맞춤형복지비 650 0 650 미화원맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

4.공무직법정부담금 1,500 0 1,500
미화원4대보험기관부담금 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

5.당직관리 46,080 4,320 41,760

1.공무직인건비 37,110 0 37,110 경비원기본급 : 1,042,650원*2명*12월= 25,024,000

경비원급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

경비원명절휴가비 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

경비원정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

경비원연차수당 : 597,500원*2명= 1,195,000

경비원퇴직금 : 1,445,500원*2명= 2,891,000

2.일반수용비 4,320 4,320 0
무인경비용역료(CCTV관리포함) : 360,000

원*12월=
4,320,000

3.맞춤형복지비 1,650 0 1,650 경비원맞춤형복지비 : 650,000원*2명= 1,300,000

경비원건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

4.공무직법정부담금 3,000 0 3,000
경비원4대보험기관부담금 : 1,500,000원*2

명=
3,000,000

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0 회의참석여비 : 10,000원*8명*3회= 240,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회 식비 : 100,000원

*12명=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 495 550 -55
(경상)학부모교육 운영물품구입 : 495,000

원*1회=
495,000

2.운영수당 600 800 -200
(경상)학부모교육 강사료 : 600,000원*1회

=
600,000

3.여비 180 0 180
(경상)학부모교육 참석여비 : 20,000원*9

회=
180,000

4.목적사업업무추진비 225 150 75 (경상)학부모회 간담회 : 75,000*3회= 225,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 1,382,981 1,259,660 123,321
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